قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان و تاجیکستان را در بر می گیرد.
در این کتاب اکثر تاریخ ها میلادی/ قمری و تاریخ انتشار کتاب های فارسی چاپ
ایران، خورشیدی است، مگر آنکه به طور مشخص از تقویم هجری قمری )ق.( یاد شود.
هنگام ذکر هر دو تاریخ میلادی/ قمری، ابتدا )از چپ به راست( میلادی و بعد از یک
خط مورب )/( تاریخ قمری خواهد آمد، مثلاً 1043/435، یعنی سال 1043 میلادی برابر

با 435 هجری قمری.
باشیم و حتی نداشته تاریخ اطلاع دقیق از فراز و نشیب های از ما شاید بسیاری
ندانیم منظور از »ماوراءالنهر« دقیقاً کدام سرزمین ها در کدام یک از کشورهای کنونی
جهان است. به منظور تجهیز خوانندگانی که نسبت به این سلسله حوادث اطلاع کامل
ارائۀ گاهشماری موجز ضرورت داشت.